
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 249 DEL 31/10/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER LA CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE.

L’anno  2024 addì  31 del  mese  di  Ottobre alle  ore  13.00,  nella  Residenza  Comunale,  anche  mediante
collegamento in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del vigente Regolamento
per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  in  modalità  telematica,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 53 del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore SI

Assessori presenti in sede: Ercoli Chiara, Bastianelli  Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Quattrocchi Luca, Servadio
Fausto, Simonetti Cristian.

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 356 / 2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  CAMPAGNA  DI

STERILIZZAZIONE.

Il Dirigente del SETTORE II Servizi al cittadino

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

– la Legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali da

affezione e prevenzione del randagismo” prevede l'obbligo per i comuni

di provvedere alla gestione dei canili  e gattili  sanitari  direttamente o

tramite  convenzioni  con  le  associazioni  animalistiche  o  con  soggetti

privati;

– la  Legge  Regionale  n.  34  del  21/10/1997  “Tutela  degli  animali

d'affezione  e  prevenzione  del  randagismo”  attribuisce  ai  comuni  le

funzioni  di  vigilanza sul  trattamento  degli  animali,  la  tutela  igienico-

sanitaria degli stessi, nonché i relativi controlli;

– il  Comune di  Velletri  promuove,  disciplina  e  coordina  la  tutela  degli

animali, persegue gli atti di crudeltà e i maltrattamenti nei loro confronti

nonché il loro abbandono;

– il  randagismo  è  un  fenomeno  ancora  molto  diffuso  nel  territorio

comunale  di  Velletri  e  pone  seri  problemi  alla  tutela  della  pubblica

incolumità, per le situazioni di pericolo generate, in particolare, dai cani

vaganti;

– il predetto  fenomeno viene fomentato  anche dai  cani  padronali  che,

lasciati  incustoditi  e  liberi  di  vagare,  soprattutto  nelle  vaste  aree di

campagna periferiche,  costituiscono  la  principale  fonte  di  gravidanze

indesiderate  e  quindi  di  cucciolate  abbandonate  e/o  cedute

incautamente e destinate infine al ricovero nel canile comunale;



– ogni qual volta viene segnalata la presenza di un cane randagio o di

cucciolate abbandonate, gli stessi vengono catturati e ricoverati presso

il  canile  comunale,  comportando  una  spesa  elevata  per

l'Amministrazione Comunale;

– la sterilizzazione dei cani trova ostacolo nella onerosità dell' intervento,

tenendo conto delle condizioni  economiche dei  cittadini  proprietari  di

cani.

Considerato che

– la  normativa  vigente  in  materia  prevede,  tra  le  diverse  misure  di

prevenzione,  il  controllo  della  popolazione  canina  mediante  la

limitazione delle nascite;

– la sterilizzazione dei cani può essere considerata un'attività di interesse

generale  se  persegue  obiettivi  strategici  finalizzati  a  combattere

l'abbandono delle cucciolate, considerato uno tra i principali meccanismi

di alimentazione sul fenomeno del randagismo;

– l'Amministrazione comunale intende individuare i beneficiari destinatari

della campagna di sterilizzazione finalizzata a ridurre il  fenomeno del

randagismo attraverso la sterilizzazione dei cani randagi e di proprietà a

rischio di riproduzione incontrollata  nonché alla identificazione tramite

microchip, ove necessario, ed all'effettuazione di eventuali analisi  pre

operatorie e cure post operatorie, individuare i beneficiari destinatari del

procedimento; 

– l'Amministrazione  comunale  ha  provveduto  a  stanziare nel  bilancio

comunale  le  somme  necessarie  ad  effettuare  tali  interventi  nelle

annualità 2024 – 2025 – 2026.

Rilevato  che  il  Settore 2 – Servizio tutela animali ha predisposto gli atti

necessari  alla realizzazione degli  interventi  di  sterilizzazione, impegnato le

somme per le annualità 2024-2025-2026 ed individuato il medico veterinario

libero professionista a cui affidare tale servizio.



Ritenuto necessario, al fine di dare seguito alla campagna di sterilizzazione,

individuare i destinatari di tale servizio , come segue:

– cani randagi vaganti sul territorio comunale;

– cani di proprietà, il cui proprietario sia residente nel Comune di Velletri

e sia in possesso di un ISEE in corso di validità uguale o inferiore ad €

20.000,00;

– la sterilizzazione dei cani randagi vaganti sul territorio avrà la priorità

rispetto a quella dei cani di proprietà. 

Visti:

– il Dlgs. 267/200 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali” e ss.mm.ii.;

– la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

– la Legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali da

affezione e prevenzione del randagismo” e ss.mm.ii.;

– la  Legge  Regionale  n.  34  del  21/10/1997  “Tutela  degli  animali

d'affezione e prevenzione del randagismo” e ss.mm.ii.;

Dato  atto  che  l'oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella

competenza  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell'art.  48  del  D.  Lgs.  n.

267/2000 e ss.mm.ii.

Viste:

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/01/2024, esecutiva

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP), triennio 2024-2026;

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024, esecutiva

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario, triennio 2024-2026;



– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2024, esecutiva ai

sensi  di  legge,  con la  quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di

Gestione (PEG), triennio 2024-2026;

Dato atto  che, a sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile

del Procedimento è l'Istruttore Tecnico, Ing. Michelangelo Iadarola;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.

Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che si allegano alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento e che si intende qui integralmente richiamata,

costituendone motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge n.  241/1990  e

ss.mm.ii.;

Di  dare  atto  che  l'oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella

competenza  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell'art.  48  del  D.  Lgs.  n.

267/2000 e ss.mm.ii.;

Di  individuare,  quali  destinatari  della  campagna  di  sterilizzazione  da

effettuarsi sul territorio comunale:

– i cani randagi vaganti sul territorio comunale;

– i cani di proprietà il cui proprietario sia residente nel Comune di Velletri

e sia in possesso di un Isee in corso di validità uguale o inferiore ad €

20.000,00;

– la sterilizzazione dei cani randagi vaganti sul territorio avrà la priorità

rispetto a quella dei cani di proprietà. 



Di dare atto che la sterilizzazione dei cani randagi vaganti sul territorio avrà

comunque priorità rispetto a quella dei cani di proprietà. 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il

Responsabile  del  procedimento  è  l'Istruttore  Tecnico,  Ing.  Michelangelo

Iadarola;  

Di demandare al dirigente del Settore 2 l'adozione degli atti necessari alla

prosecuzione dell'iter;

Di  disporre  il  rispetto  degli  adempimenti  in  materia  di  pubblicità  e

trasparenza come previsto  dal  D. Lgs.  n.  33/2013 e ss.mm.ii.,  nonché la

pubblicazione all'albo pretorio on line.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Sulla proposta del Presidente;

Visto l'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi;

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile data l'urgenza di

utilizzare le risorse a disposizione, già impegnate, nell'anno 2024.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

356

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER LA CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE.

2024

Servizio disabilità, anziani e tutele, tutela animali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2024

Ufficio Proponente (Servizio disabilità, anziani e tutele, tutela animali)

Data

Parere Favorevole

maria nanni costa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2024Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 04/11/2024
Ascanio Cascella in data 04/11/2024


